
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ФЕОДОСИИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 

ПРИКАЗ 

 

24.04.2025                                                                                                                          № 268 

 

О реализации проекта по профессиональной  

ориентации учащихся 6-11 классов  

общеобразовательных учреждений  

Единая модель профориентации «Билет в  

будущее» в 2025 году  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 06 июля 2015 года 

№ 131 -ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года №309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» и 

реализацией мероприятий проекта Единая модель профориентации «Билет в будущее» 

Федерального проекта «Профессионалитет» Национального проекта «Молодежь и дети», 

Положением о Муниципальном казенном учреждении «Управление образования 

Администрации города Феодосии Республики Крым» (в новой редакции), утвержденным 

решением 123  сессии Феодосийского городского совета Республики Крым 1 созыва от 

26.04.2019 № 1187, Уставом МКУ «Методический центр управления образования 

Администрации города Феодосии Республики Крым», утвержденным Постановлением 

Администрации города Феодосии Республики Крым от 29.04.2022 № 1312, во исполнение 

распоряжения Совета министров Республики Крым от 5 марта 2025 года № 284-р «Об 

утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по реализации мероприятий 

межведомственного взаимодействия исполнительных органов Республики Крым, 

организаций, учреждений по организации профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, а также образовательные программы среднего 

профессионального образования, на 2025 - 2030 годы», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 августа 2023 года № 650 «Об утверждении Порядка 

осуществления мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования» и 

приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 09.04.2025 № 

565 «О реализации проекта по профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций Единая модель профориентации «Билет в будущее» в 

2025 году в Республике Крым», в целях повышения эффективности организационно 

педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся 6-11 

классов общеобразовательных учреждений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Принять участие в 2025 году каждому в реализации проекта по профессиональной 

ориентации учащихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Единая модель 

профориентации «Билет в будущее» в 2025 году (далее – Проект ЕМП «Билет в будущее») 

каждому общеобразовательному учреждению в соответствии с 



- «Ключевыми показателями по включению целевой аудитории в Проект ЕМП 

«Билет в будущее» на 2025 год» (Приложение 1);  

- «Перечня индикаторов и показателей реализации мероприятий проекта по 

профессиональной ориентации учащихся 6-11-х классов общеобразовательных 

организаций «Билет в будущее» в 2025 году» (Приложение 2). 

2. Назначить Головко Ирину Николаевну, методиста Муниципального казенного 

учреждения «Методический центр управления образования Администрации города 

Феодосии Республики Крым», муниципальным администратором, ответственным за 

реализацию Проекта ЕМП «Билет в будущее». 

3. Определить муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 10 им. И.Т. Волынкина г. Феодосии Республики Крым», как модельную 

образовательную организацию, на базе которой будет осуществляться эффективная 

интеграция, концентрация и применение современных образовательных ресурсов 

(информационных, материально-технических, программных, кадровых, методических и 

иных) для реализации Единой модели профориентации. 

4. Утвердить:  

4.1 Муниципальный профориентационный план организации профессиональной 

деятельности среди обучающихся 6-11-х классов в соответствии с запросами рынка труда 

в Республике Крым в рамках реализации Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году 

(далее – План, Приложение 3); 

4.2. Состав руководителей общеобразовательных учреждений, ответственными 

лицами за его реализацию Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году в 

общеобразовательном учреждении (Приложение 4); 

4.3. Состав администраторов общеобразовательных учреждений участников 

Проекта ЕМП «Билет в будущее», ответственных за профориентацию обучающихся в 

общеобразовательном учреждении и за реализацию мероприятий Проекта ЕМП «Билет в 

будущее» (приложение 5); 

4.3. Состав ответственных педагогов-навигаторов, реализующих Проект ЕМП 

«Билет в будущее» в 2025 году в общеобразовательном учреждении (приложение 6). 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

5.1. Организовать внедрение и реализацию мероприятий Проекта ЕМП «Билет в 

будущее» в общеобразовательных учреждениях, руководствуясь методическими 

рекомендациями по реализации Проекта ЕМП «Билет в будущее» и инструкциями Фонда 

Гуманитарных Проектов (размещенными на сайте https://copp82.ru, раздел «Билет в 

будущее»); 

5.2. Разработать и утвердить приказом:  

- состав ответственных специалистов по организации профориентационной работы 

в рамках реализации ЕМП «Билет в будущее» в общеобразовательном учреждении из числа 

педагогических работников по форме (Приложение 7), в соответствии с функционалом 

администратора школы, ответственного педагога-навигатора, педагогов-

навигаторов/классных руководителей 6-11 классов (Приложение 8) с последующим его 

предоставлением в формате WORD на e-mail: feometod@yandex.ru (в теме указать 

«Состав педагогов ЕМП «Билет в Будущее») в срок до 05.05.2025; 

- профориентационный план работы на 2025/2026 учебный год в каждом 

общеобразовательном учреждении в соответствии с Единой моделью профориентации и 

муниципальным профориентационным Планом реализации Проекта ЕМП «Билет в 

будущее» с последующим его предоставлением в формате PDF на e-mail: 

https://copp82.ru/билет-в-будущее/
mailto:feometod@yandex.ru


feometod@yandex.ru (в теме указать «План ЕМП «Билет в Будущее») в срок до 

07.05.2025; 

5.3. Обеспечить передачу Муниципальному администратору Проекта ЕМП «Билет в 

будущее» (Головко И.Н., методисту МКУ «Методический центр управления образования г. 

Феодосии Республики Крым») документов: 

- оригиналов Соглашения о сотрудничестве в области реализации Единой модели 

профориентации (2 экз., по форме –  Приложение 9) и Соглашения о партнерстве между 

Региональным оператором и общеобразовательным учреждением, принимающими участие 

в Проекте ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году (2 экз., по форме –  Приложение 10) в срок 

до 07.05.2025; 

- оригиналов согласий на обработку персональных данных обучающихся 6-9 

классов в возрасте до 14 лет и обучающихся с ОВЗ любого возраста от законных 

представителей (по форме – Приложение 11, Приложение 12) в срок до 25.05.2025; 

- заполненную таблицу «Бвб_Шаблон_импорта_учеников_и_педагогов_2024-

2025» (Приложение 13) с данными педагогов (классных руководителей) и новых 

участников Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году (обучающихся 6-8, 10 классов) 

предоставить в формате Excel на e-mail: feometod@yandex.ru (в теме указать «БвБ Шаблон 

импорта учеников и педагогов») в срок до 30.05.2025. 

5.4. Обеспечить:  

- информирование обучающихся и их родителей/законных представителей о 

возможностях Проекта ЕМП «Билет в будущее» и правилах участия в нем в 2025 году в 

срок до 25.05.2025; 

- размещение на сайте общеобразовательного учреждения официального логотипа 

Проекта ЕМП «Билет в будущее» в соответствии с бренд-буком (размещен на сайте 

https://bvbinfo.ru, раздел «Скачать брендбук») и в дальнейшем осуществлять 

информационное освещение мероприятий профориентационной направленности в 

средствах массовой информации и интернет-ресурсах; 

- возможность прохождения обучающимися 6-11 классов онлайн-диагностики на 

официальном портале проекта https://bvbinfo.ru (через личные кабинеты) на базе своих 

общеобразовательных учреждений; 

- участие обучающихся общеобразовательных учреждений, в том числе детей с ОВЗ 

и инвалидностью, в практических профориентационных мероприятиях с привлечением 

профессиональных образовательных организаций среднеспециального/высшего 

образования и предприятий-работодателей (далее – Партнёров, Приложение 14 и 

Приложение 15) в соответствии с Планом реализации Проекта ЕМП «Билет в будущее». 

- работу по выполнению контрольных точек Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 

году в соответствии с Графиком (Приложение 16). 

6. Муниципальному казенному учреждению «Методический центр управления 

образования г. Феодосии Республики Крым» (заведующий Коробкина Т.Ф.) обеспечить: 

6.1. Организационно-методическое сопровождение, координацию по внедрению и 

реализации мероприятий Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году; 

6.2. Сбор и передачу Региональному оператору (Государственному бюджетному 

профессиональному образовательному учреждению Республики Крым «Романовский 

колледж индустрии гостеприимства») оригиналов документов: 

- Соглашения о партнерстве и сотрудничестве между Региональным оператором и 

общеобразовательным учреждением, принимающими участие в Проекте ЕМП «Билет в 

будущее» в срок до 15.05.2025; 

mailto:feometod@yandex.ru
mailto:feometod@yandex.ru
https://bvbinfo.ru/
https://bvbinfo.ru/


- Согласия на обработку персональных данных от ответственных администраторов, 

педагогов-навигаторов в срок до 30.05.2025; 

- Заявления на участие педагога-навигатора в специальной программе повышения 

квалификации в срок до 30.05.2025; 

- Согласия на обработку персональных данных обучающихся новых участников 

Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году от законных представителей в срок до 

30.05.2025. 

6.3. Организовать Мониторинг качества и эффективности реализации мероприятий 

Проекта ЕМП «Билет в будущее» в общеобразовательных учреждениях (ежемесячно).  

7. Разместить Приказ на официальном сайте МКУ «Управление образования 

Администрации города Феодосии Республики Крым» (Карповой И.В., заведующий сектором 

информатизации и кадровой работы). 

8. Возложить контроль за выполнением настоящего приказа на Коробкину Т.Ф., 

заведующего МКУ «Методический центр управления образования Администрации города 

Феодосии Республики Крым». 

 

 

Начальник управления образования                                              Н.И. Алексеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коробкина Т.Ф. 

Головко И.Н. 

30011                                           
 

 
 



                                                                                                               Приложение № 1 к приказу 

                                                                                            управления образования  

                                                                                     от 24.04.2025 № 268 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

по включению целевой аудитории в проект профессиональной ориентации 

обучающихся 6-11 классов общеобразовательных учреждениях, подведомственных 

МКУ «Управление образования Администрации города Феодосии Республики 

Крым» в рамках Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году 

 

№ п/п Период, 2025 год Доля обучающихся, охваченных 

комплексом профориентационных 

мероприятий в рамках Единой модели 

профориентации, % от общего числа 

обучающихся 6-11 классов (6 343 чел.) 

1 Январь  0 

2 Февраль  3 

3 Март  5 

4 Апрель  8 

5 Май 10 

6 Июнь 10 

7 Июль  10 

8 Август 10 

9 Сентябрь 15 

10 Октябрь 25 

11 Ноябрь 40 

12 Декабрь  50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение № 2 к приказу 

                                                                                            управления образования  

                                                                                     от 24.04.2025 № 268 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

реализации мероприятий проекта по профессиональной ориентации учащихся 6-11-х 

классов общеобразовательных организаций, подведомственных  

МКУ «Управление образования Администрации города Феодосии Республики 

Крым» в рамках Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование индикатора/показателя 

Единица 

измерения 

Значение  

в 

2025 г. 

1 

Регистрация педагогов на едином цифровом портале 

профессиональной ориентации обучающихся «Билет в 

будущее» (bvbinfo.ru) с учетом опыта реализации 

проекта «Билет в будущее» в 2021-2024 гг., не менее  

человек 200 

2 

Организационное сопровождение разработки программ 

профессиональных проб на едином цифровом портале 

профессиональной ориентации обучающихся «Билет в 

будущее» (bvbinfo.ru), не менее 

штук 10 

3 

Организационное сопровождение прохождения 

обучающихся 6-11 классов профориентационных 

онлайн-диагностик, в том числе их регистрации на 

школьном контуре единого цифрового портала 

профессиональной ориентации обучающихся «Билет в 

будущее» (bvbinfo.ru), не менее 

человек 470 

4 

Организационная поддержка реализации 

образовательной программы повышения квалификации 

для педагогов на едином цифровом портала 

профессиональной ориентации обучающихся «Билет в 

будущее» (bvbinfo.ru), не менее 

человек 22 

5 
Организация участия обучающихся 8-11 классов в 

профессиональных пробах, не менее  

человек 80 

6 

Организация участия обучающихся 6-11 классов в 

экскурсиях на базе площадок предприятий-

работодателей, не менее  

человек 80 

7 
Привлечение партнеров из числа предприятий-

работодателей, не менее  

единиц 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение № 3 к приказу 

                                                                                            управления образования  

                                                                                     от 24.04.2025 № 268 
 

 
ПРОФОРИЕНТАЦИОННЫЙ ПЛАН 

организации профессиональной деятельности среди обучающихся 6-11 классов в 

соответствии с запросами рынка труда в Республике Крым в общеобразовательных 

учреждениях, подведомственных МКУ «Управление образования Администрации 

города Феодосии Республики Крым» в 2025 году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственный исполнитель 

1.  Разработать и утвердить 

профориентационный план работы на 

2025/2026 учебный год в каждой 

общеобразовательной организации 

Республики Крым в соответствии с 

Единой моделью профориентации и 

региональным профориентационным 

планом 

до 30 апреля 

2025 г. 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

2.  Назначить ответственного за 

реализацию профориентационной 

работы в общеобразовательной 

организации 

до 30 апреля 

2025 г. 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

3.  Назначить администратора 

общеобразовательной организации, 

ответственного за профориентацию с 

функциями школьного 

администратора в рамках реализации 

ЕМП «Билет в будущее» 

до 30 апреля 

2025 г. 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

4.  Определить ответственных 

специалистов по организации 

профориентационной работы из 

числа педагогических работников в 

общеобразовательной организации в 

рамках реализации ЕМП «Билет в 

будущее» 

до 30 апреля 

2025 г. 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

5.  Назначить педагогов-навигаторов в 

рамках реализации проекта по 

профессиональной ориентации 

учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций 

ЕМП «Билет в будущее» в 

Республике Крым 

до 30 апреля 

2025 г. 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

6.  Обеспечить информационное 

освещение мероприятий 

профориентационной 

направленности в средствах массовой 

информации и интернет-ресурсах, в 

рамках внедрения Единой модели 

профессиональной ориентации 

«Билет в будущее» в Республике 

в течение 

года 

 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 



Крым, реализации проекта по 

профессиональной ориентации 

учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

7.  Закрепить за каждой образовательной 

организацией предприятия – 

социальные партнёры из реального 

сектора экономики республики, в том 

числе из других муниципальных 

образований, с заключением 

договоров о сотрудничестве для 

реализации совместных мероприятий 

профориентационной 

направленности 

до 1 

сентября 

2025 г. 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

8.  Обеспечить проведение совместных 

мероприятий с предприятиями - 

социальными партнёрами из 

реального сектора экономики 

республики различной 

направленности (круглые столы, 

экскурсии на предприятия, мастер-

классы и тд.) 

в течение 

года 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

9.  Организовать участие обучающихся в 

открытых онлайн-уроках «Шоу 

профессий» в рамках онлайн-уроков, 

реализуемых с учётом опыта цикла 

открытых уроков «ПроеКТОриЯ», 

направленных на раннюю 

профориентацию, и достижения 

показателя и его результата 

федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального 

проекта «Образование» 

в течение 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБОУ ДО РК «Эколого-

биологический центр» 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

10.  Обеспечить реализацию проекта по 

профессиональной 

ориентации учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных 

организаций ЕМП «Билет в будущее» 

в Республике Крым 

в течение 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

11.  Обеспечить методическое 

сопровождение (семинары, 

совещания, консультации) 

муниципальных кураторов проекта 

по профессиональной ориентации 

учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций 

ЕМП «Билет в будущее» в 

в течение 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 



Республике Крым МКУ «Методический центр 

управления образования г. 

Феодосии Республики Крым» 

12.  Обеспечить методическое 

сопровождение (семинары, 

совещания, консультации) педагогов-

навигаторов общеобразовательных 

организаций в рамках реализацию 

проекта по профессиональной 

ориентации учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций 

ЕМП «Билет в будущее» в 

Республике Крым 

в течение 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

МКУ «Методический центр 

управления образования г. 

Феодосии Республики Крым» 

 

13.  Обеспечить ознакомление педагогов 

с опытом работы педагогов- 

навигаторов участников проекта 

ЕМП «Билет в будущее» (Буклет 

профориентационных практик и 

инициатив – участников и партнёров 

Всероссийского проекта ЕМП «Билет 

в будущее») 

в течение 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

МКУ «Методический центр 

управления образования г. 

Феодосии Республики Крым» 

14.  Обеспечить повышение 

квалификации педагогов-навигаторов 

проекта ЕМП «Билет в будущее» 

в течение 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

МКУ «Методический центр 

управления образования г. 

Феодосии Республики Крым» 

15.  Обеспечить прохождение 

ответственными специалистами 

инструктажа по организации и 

проведению профориентационной 

работы в общеобразовательной 

организации 

до 15 

сентября 

2025 г. 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

16.  Обеспечить участие обучающихся 

общеобразовательных организаций, в 

том числе детей с ОВЗ и 

инвалидностью, в профориентациях 

мероприятиях с привлечением 

предприятий партнёров 

в течение 

года 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

17.  Обеспечить проведение 

регионального этапа чемпионата по 

профессиональному мастерству 

«Профессионалы» 

в течение 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБОУ ДПО РК «Крымский 

центр развития 

профессионального 

образования» 

18.  Обеспечить проведение 

регионального этапа Национального 

чемпионата по профессиональному 

мастерству среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

в течение 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 



здоровья «Абилимпикс» ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

ГБРОУ РК «Симферопольский 

колледж сферы обслуживания и 

дизайна» 

19.  Обеспечить проведение 

республиканского 

профориентационного конкурса 

«Азбука профессий» 

март - 

апрель 2025 

года, 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

20.  Обеспечить проведение мероприятий 

Всероссийской профориентационной 

недели в рамках проекта ЕМП «Билет 

в будущее» 

октябрь 

2025 года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

21.  Обеспечить проведение 

Всероссийских профориентационных 

родительских собраний среди 

родителей (законных представителей) 

обучающихся 6-11 классов 

в течение 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

22.  Обеспечить проведение мероприятий 

«Единый день открытых дверей» и 

«День открытых дверей» на базе 

образовательных организаций 

среднего профессионального и 

высшего образования Республики 

Крым 

январь – 

декабрь 

2025 года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

Организации среднего 

профессионального 

образования 

Организации высшего 

образования 

23.  Обеспечить проведение круглых 

столов в рамках деловой программы 

регионального этапа чемпионата по 

профессиональному мастерству 

«Профессионалы» в Республике 

Крым в 2025 году 

март 

2025 года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

ГБОУ ДПО РК «Крымский 

центр развития 

профессионального 

образования» 

24.  Обеспечить проведение круглых 

столов в рамках деловой программы 

регионального этапа Национального 

чемпионата по профессиональному 

апрель 

2025 года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 



мастерству среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья «Абилимпикс» в 

Республике Крым в 2025 году 

ГБРОУ РК «Симферопольский 

колледж сферы обслуживания и 

дизайна» 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

25.  Обеспечить проведение 

республиканского конкурса 

методических разработок по 

профориентации обучающихся 

«Мастерская профориентации» в 

2025 году 

апрель - май 

2025 года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

26.  Обеспечить проведение мониторинга 

выполнения показателей Единой 

модели профориентации за 2024/2025 

учебный год 

июнь 2025 

года 

 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

27.  Обеспечить проведение мониторинга 

достижения показателей по 

эффективности реализации 

профминимума на базовом, 

основном, продвинутом уровне 

июнь 2025 

года 

Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики 

Крым 

ГБПОУ РК «Романовский 

колледж индустрии 

гостеприимства» 

МКУ «Управление образования 

Администрации города 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

28.  Обеспечить проведение самоанализа 

профориентационной деятельности, 

анализа эффективности принятых 

мер в общеобразовательной 

организации 

май 2025 

года 

МКУ «Методический центр 

управления образования г. 

Феодосии Республики Крым» 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            Приложение № 4 к приказу 

                                                                                           управления образования  

                                                                                    от 24.04.2025 № 268 

                                                                                               

 

СОСТАВ 

руководителей школ-участников Проекта ЕМП «Билет в будущее», ответственными 

лицами за его реализацию в общеобразовательном учреждении в 2025 году      

в муниципальном образовании городской округ Феодосия  
                    

№ 

п/п 

Фамилия Имя 

Отчество  

Должность Наименование Учреждения  

(по Уставу) 

1. Кирпиченко 

Татьяна  

Георгиевна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Специализированная школа № 1 им. Д. 

Карбышева с углубленным изучением французского 

языка г. Феодосии Республики Крым» 

2. Овчаренко 

Наталья 

Александровна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Специализированная школа № 2 им. Д.И. 

Ульянова с углублённым изучением английского языка 

г. Феодосии Республики Крым» 

3. Ковалева 

Татьяна 

Романовна 

и.о 

директора 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 3 им. Ю.А. Гарнаева г. Феодосии 

Республики Крым» 

4. Ибрагимова  

Лилия 

Абдульваитовна 

и.о 

директора 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 4 им. В. Коробкова г. Феодосии 

Республики Крым» 

5. Лойко  

Елена 

Станиславовна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 5 г. Феодосии Республики 

Крым» 

6. Карпенко 

Вячеслав 

Викторович 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 6 г. Феодосии Республики 

Крым» 

7. Хачатрян  

Светлана 

Александровна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 7 г. Феодосии Республики 

Крым» 

8. Гук   

Владимир 

Николаевич 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 8 г. Феодосии Республики 

Крым» 

9. Кочубей 

Виктория 

Павловна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 9 им. А. В. Старшинова 

г.Феодосии Республики Крым» 

10. Коляда  

Зоя  

Георгиевна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 10 им. И.Т. Волынкина г. 

Феодосии Республики Крым» 

11. Горбач 

Валентина 

Павловна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 11 им. А. В. Преснякова г. 

Феодосии Республики Крым» 

12. Орлова Лариса 

Григорьевна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 12 г. Феодосии Республики 

Крым» 

13. Селявина  

Олеся  

Петровна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 13 г. Феодосии Республики 

Крым» 



14. Белицкая  

Инна 

Анатольевна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 14 г. Феодосии Республики 

Крым» 

15. Копанейчук 

Анна 

Николаевна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 15 г. Феодосии Республики 

Крым» 

16. Попандопуло 

Екатерина 

Олеговна  

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 16 г. Феодосии Республики 

Крым» 

17. Ждановский 

Константин 

Александрович 

и.о 

директора 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 17 г. Феодосии Республики 

Крым» 

18. Щукина  

Лариса 

Владимировна 

и.о. 

директора 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 18 г. Феодосии Республики 

Крым» 

19. Куликовский 

Сергей 

Михайлович 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа №19 им. С.Н. Котова г. Феодосии 

Республики Крым» 

20. Степунина-

Копылова 

Наталья 

Николаевна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 20 г. Феодосии Республики 

Крым» 

21. Атаева  

Ольга 

Сергеевна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Коктебельская школа им. И.И. Березнюка 

г. Феодосии Республики Крым» 

22. Хламова 

Людмила 

Станиславовна 

директор Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Щебетовская школа им.  М.А. 

Македонского г. Феодосии Республики Крым» 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            Приложение № 5 к приказу 

                                                                                            управления образования  

                                                                                     от 24.04.2025 № 268 

                                                                                               

 

СОСТАВ 

администраторов общеобразовательных организаций, ответственных за реализацию 

Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году в муниципальном образовании  

городской округ Феодосия  

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество  

Должность Наименование учреждения  

 

1. Федоренко 

Татьяна 

Николаевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Специализированная школа № 1 им. Д. 

Карбышева с углубленным изучением французского языка 

г. Феодосии Республики Крым» 

2. Мойсеенко 

Марина 

Васильевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Специализированная школа № 2 им. Д.И. 

Ульянова с углублённым изучением английского языка г. 

Феодосии Республики Крым» 

3. Османова 

Мунивер 

Серверовна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 3 им. Ю.А. Гарнаева г. Феодосии 

Республики Крым» 

4. Бибик 

Анастасия 

Игоревна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 4 им. В. Коробкова г. Феодосии 

Республики Крым» 

5. Блохина Юлия 

Федоровна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 5 г. Феодосии Республики 

Крым» 

6. Скрябина Анна 

Ярославовна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 6 г. Феодосии Республики Крым» 

7. Жолондковская 

Татьяна 

Петровна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 7 г. Феодосии Республики Крым» 

8. Байраченко 

Анна 

Николаевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 8 г. Феодосии Республики Крым» 

9. Мутовина 

Ольга 

Евгеньевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 9 им. А. В. Старшинова 

г.Феодосии Республики Крым» 

10. Ющенко 

Светлана 

Владимировна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 10 им. И.Т. Волынкина г. 

Феодосии Республики Крым» 

11. Свиридова 

Елена 

Анатольевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 11 им. А. В. Преснякова г. 

Феодосии Республики Крым» 

12. Иванова  

Янина 

Владимировна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 12 г. Феодосии Республики Крым» 

13. Артамонова 

Елена 

Григорьевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 15 г. Феодосии Республики Крым» 



14. Колченко 

Юлия 

Сергеевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 14 г. Феодосии Республики Крым» 

15. Тимофеева 

Юлия 

Михайловна  

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 15 г. Феодосии Республики Крым» 

16. Федорова 

Виктория 

Александровна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 16 г. Феодосии Республики Крым» 

17. Костогрызова 

Татьяна 

Владимировна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 17 г. Феодосии Республики Крым» 

18. Насонова 

Наталья 

Викторовна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 18 г. Феодосии Республики Крым» 

19. Теленкова 

Мария 

Сергеевна 

Советник по 

воспитанию 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа №19 им. С.Н. Котова г. Феодосии 

Республики Крым» 

20. Борецкая 

Кристина 

Александровна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 20 г. Феодосии Республики Крым» 

21. Карнафель 

Наталья 

Александровна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Коктебельская школа им. И.И. Березнюка г. 

Феодосии Республики Крым» 

22. Попсуй 

Светлана 

Сергеевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Щебетовская школа им.  М.А. Македонского 

г. Феодосии Республики Крым» 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                             



Приложение № 6 к приказу 

                                                                                             управления образования  

                                                                                        от 24.04.2024г. № 268 

  

СОСТАВ 

ответственных педагогов-навигаторов, реализующих Проект ЕМП «Билет в 

будущее» в 2025 году в муниципальном образовании городской округ Феодосия  

 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество  

Должность Наименование учреждения  

 

1.  Карапетян 

Алла 

Геннадьевна 

Педагог- 

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Специализированная школа № 1 им. Д. 

Карбышева с углубленным изучением французского 

языка г. Феодосии Республики Крым» 

2.  Кокорина 

Лидия 

Александровна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Специализированная школа № 2 им. 

Д.И. Ульянова с углублённым изучением английского 

языка г. Феодосии Республики Крым» 

3.  Янко  

Оксана 

Александровна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 3 им. Ю.А. Гарнаева г. 

Феодосии Республики Крым» 

4.  Бокач  

Наталья 

Борисовна 

Педагог-

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 4 им. В. Коробкова г. 

Феодосии Республики Крым» 

5.  Бекташ 

Эльвина 

Зураповна 

Педагог- 

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 5 г. Феодосии Республики 

Крым» 

6.  Гетьман  

Елена 

Николаевна 

Педагог- 

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 6 г. Феодосии Республики 

Крым» 

7.  Хлюбко  

Елена 

Александровна 

Педагог- 

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 7 г. Феодосии Республики 

Крым» 

8.  Кечик  

Георгий 

Михайлович 

Педагог - 

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 8 г. Феодосии Республики 

Крым» 

9.  Маркова 

Марина 

Геннадиевна 

Педагог - 

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 9 им. А. В. Старшинова 

г.Феодосии Республики Крым» 

10.  Аги  

Оксана 

Валерьевна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 10 им. И.Т. Волынкина г. 

Феодосии Республики Крым» 

11.  Приходько 

Наталья 

Викторовна 

Педагог-

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 11 им. А. В. Преснякова г. 

Феодосии Республики Крым» 

12.  Адылова 

Любовь 

Саитовна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 12 г. Феодосии Республики 

Крым» 

13.  Кругликова 

Екатерина 

Рафаэльевна 

Тьютор  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 13 г. Феодосии Республики 

Крым» 

14.  Чередниченко 

Ольга 

Михайловна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 14 г. Феодосии Республики 

Крым» 



15.  Чикалина 

Евгения 

Игоревна  

Социальный 

педагог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 15 г. Феодосии Республики 

Крым» 

16.  Баранова 

Татьяна 

Николаевна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 16 г. Феодосии Республики 

Крым» 

17.  Миськова 

Марина 

Олеговна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 17 г. Феодосии Республики 

Крым» 

18.  Дроздова 

Виктория 

Борисовна 

Педагог-

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 18 г. Феодосии Республики 

Крым» 

19.  Холибис  

Елена 

Анатольевна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа №19 им. С.Н. Котова г. 

Феодосии Республики Крым» 

20.  Мельничук 

Инна 

Николаевна 

Педагог-

организатор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 20 г. Феодосии Республики 

Крым» 

21.  Федоренко 

Лидия 

Анатольевна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Коктебельская школа им. И.И. 

Березнюка г. Феодосии Республики Крым» 

22.  Алексеева 

Анжелика 

Владимировна 

Педагог-

психолог 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Щебетовская школа им.  М.А. 

Македонского г. Феодосии Республики Крым» 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение № 7 к приказу 

                                                                                            управления образования  

                                                                                     от 24.04.2025 № 268 

 

 

СОСТАВ 

ответственных специалистов по организации профориентационной работы в 

рамках реализации ЕМП «Билет в будущее» из числа педагогических работников в 

_______________________________________________________________________ 

(наименование общеобразовательного учреждения) 

 

№ 

п/п 

Фамилия Имя 

Отчество 

(полностью) 

Должность/Класс в 

котором является 

классным 

руководителем 

Контактный 

номер 

телефона 

Адрес электронной почты 

1.   Заместитель 

директора по 

УВР/ответственный 

администратор ЕМП 

  

2.   Педагог-

психолог/ответствен

ный педагог-

навигатор БвБ 

  

3.   Учитель/ кл.рук 6 А 

(в 2024/2025 уч.г) 

  

4.   Учитель/ кл.рук 6 Б 

(в 2024/2025 уч.г) 

  

5.   Учитель/ кл.рук 7 А 

(в 2024/2025 уч.г) 

  

6.   Учитель/ кл.рук 7 Б 

(в 2024/2025 уч.г) 

  

7.   Учитель/ кл.рук 8 А 

(в 2024/2025 уч.г) 

  

8.   Учитель/ кл.рук 8 Б 

(в 2024/2025 уч.г) 

  

9.   Учитель/ кл.рук 10 А 

(в 2024/2025 уч.г) 

  

10.   Учитель/ кл.рук 10 Б 

(в 2024/2025 уч.г) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение № 8 к приказу 

                                                                                            управления образования  

                                                                                     от 24.04.2025 № 268 

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ РОЛИ  

в рамках Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 2025 году  

 

Роль Функции 

 

 

 

 

 

 

Региональный оператор 

1. Организация Проекта ЕМП «Билет в будущее» в Республике 

Крым. 

2. Информационное и организационно-методическое 

сопровождение Муниципальных администраторов, 

Администраторов школ, Педагогов-навигаторов. 

3. Помощь в загрузке списков педагогам-навигатором и 

участников Проекта ЕМП «Билет в будущее» на Платформу БвБ. 

4. Предоставление доступа на Платформу БвБ Муниципальным 

администраторам, администраторам школ, Педагогам-

навигаторам. 

5. Проведение консультаций и координирование всех категорий 

участников Проекта ЕМП «Билет в будущее». 

6. Заключение соглашений с образовательными организациями в 

рамках реализации Проекта ЕМП «Билет в будущее». 

7. Проведение республиканской кампании по популяризации 

Проекта ЕМП «Билет в будущее». 

8. Осуществление общего документооборота. 

9. Взаимодействие с Федеральным оператором. 

10. Контроль за выполнением ключевых показателей Республики 

Крым Проекта ЕМП «Билет в будущее». 

Муниципальный 

администратор 

(ответственный от 

муниципалитета) 

1. Общая организация Проекта ЕМП «Билет в будущее» в 

муниципалитете, в том числе организация внедрения 

профориентационного минимума в образовательных 

организациях. 

2. Информационное и организационно-методическое 

сопровождение школ, педагогов-навигаторов, участвующих в 

Проекте ЕМП «Билет в будущее». 

3. Загрузка списков педагогов-навигаторов и участников Проекта 

ЕМП «Билет в будущее» на Платформу БвБ. 

4. Проведение консультаций и координирование всех категорий 

участников Проекта ЕМП «Билет в будущее». 

5. Проведение муниципальной кампании по популяризации 

Проекта ЕМП «Билет в будущее». 

6. Общий документооборот на уровне муниципалитета (сбор 

согласий и Соглашений от школ для предоставления 

Региональному оператору). 

7. Взаимодействие с Региональным оператором. 

8. Контроль за выполнением ключевых показателей для 

муниципалитета. 

Руководитель 

общеобразовательного 

учреждения (ответственный 

от общеобразовательного 

учреждения) 

1. Информирование родителей о Проекте ЕМП «Билет в 

будущее». 

2. Общая организация Проекта ЕМП «Билет в будущее», в том 

числе организация внедрения Профориентационного минимума в 

образовательные программы в общеобразовательном 

учреждении. 

3. Проведение информационной кампании по популяризации 

Проекта ЕМП «Билет в будущее». 



4. Заключение соглашений с региональным оператором в рамках 

реализации Проекта ЕМП «Билет в будущее». 

5. Взаимодействие с Партнерами (договор/соглашение). 

6. Контроль за выполнением Ключевых показателей для 

общеобразовательного учреждения. 

Администратор школы 

(заместитель директора по 

ВР/УВР ответственный за 

профориентационную 

работу в 

общеобразовательном 

учреждении) 

1. Информационное и организационно-методическое 

сопровождение педагогов-навигаторов, участвующих в Проекте 

ЕМП «Билет в будущее». 

2. Проведение информационного освещения мероприятий 

профориентационной направленности в средствах массовой 

информации и интернет-ресурсах и Проекта ЕМП «Билет в 

будущее». 

3. Проведение консультаций и координирование родительской 

общественности. 

4. Общий документооборот на уровне общеобразовательного 

учреждения (сбор согласий для предоставления муниципальному 

администратору /ответственному лицу от муниципалитета). 

5. Формирование приказов о реализации Проекта ЕМП «Билет в 

будущее». 

6. Направление списков педагогов-навигаторов и участников 

проекта ЕМП «Билет в будущее» муниципальному 

администратору (ответственному лицу от муниципалитета). 

7. Контроль за выполнением контрольных точек для 

общеобразовательного учреждения. 

Ответственный педагог-

навигатор (педагог-

психолог/социальный 

педагог/педагог/организатор, 

имеющий опыт работы на 

Платформе БвБ) 

1. Взаимодействие с Муниципальным администратором. 

2. Содействие администратору от школы в качестве выполнения 

ключевых показателей. 

3. Проведение консультаций и координирование педагогов-

навигаторов. 

4. Содействие в проведении диагностики участников Проекта 

ЕМП «Билет в будущее». 

Педагог-навигатор 

(классный руководитель) 

1. Информирование родителей о Проекте ЕМП «Билет в 

будущее». 

1. Сбор согласий на обработку персональных данных с законных 

представителей участников Проекта ЕМП «Билет в будущее» и 

предоставление их Администратору от школы. 

2. Формирование списка учеников, принимающий участие в 

Проекте ЕМП «Билет в будущее» и предоставление их 

Администратору от школы. 

3. Загрузка согласий учеников на Платформу БвБ, предоставление 

им доступа для прохождения онлайн активностей (логины и 

пароли). 

4. Проведение профориентационных уроков «Россия – мои 

горизонты». 

5. Запись участников Проекта ЕМП «Билет в будущее» на 

практические мероприятия и их сопровождение на данные 

мероприятия. 

6. Содействие обучающимся в проведении диагностик по Проекту 

ЕМП «Билет в будущее» 

                            

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение № 9 к приказу 

                                                                                            управления образования  

                                                                                     от 24.04.2025 № 268 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

о сотрудничестве в области реализации Единой модели профориентации 

г. Симферополь                                                                              «__» _________ 2025 г. 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Республики Крым «Романовский колледж индустрии гостеприимства», в лице 

директора Пальчук Марины Ивановны, действующего на основании Устава, 

именуемое в дальнейшем «Региональный оператор» с одной стороны,  

и ______________ (полное юридическое наименование общеобразовательной организации),  

в лице ___________ (должность) __________ (ФИО), действующего на основании 

__________, именуемое в дальнейшем – «Школа», с другой стороны, в дальнейшем 

совместно именуемые «Стороны»,  заключили соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

1.1. Предметом настоящего соглашения является сотрудничество Сторон на 

безвозмездной основе в целях реализации и совершенствования Единой модели 

профориентации, внедренной письмом Минпросвещения России от 1 июня 2023 года № АБ 

-2324/05. 

2. Направления совестной деятельности 

2.1. В рамках сотрудничества Стороны в пределах своей компетенции осуществляют 

совместную деятельность по следующим направлениям: 

2.1.1. содействие друг другу по общим вопросам предмета сотрудничества; 

2.1.2. обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес; 

2.1.3. установление взаимовыгодных связей с третьими лицами и информирование 

друг друга о результатах таких контактов; 

2.1.4. создание совместных рабочих (проектных, совещательных, экспертных) 

групп; 

2.1.5. направление своих представителей для участия в мероприятиях,  

связанных с подготовкой, организацией и проведением ключевых мероприятий Единой 

модели профориентации, проводимых каждой из Сторон; 

2.1.6. совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным 

направлениям деятельности, относящимся к области сотрудничества Сторон; 

2.1.7. освещение совместных мероприятий в СМИ и сети интернет; 

2.1.8. обеспечение конфиденциальности передаваемых друг другу сведений,  

если не предусмотрено иное. 

2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных 

взаимосогласованных формах, регулируемых дополнительными соглашениями к данному  

Соглашению о сотрудничестве. 

2.3.  Детальные условия сотрудничества Сторон в рамках данного Соглашения могут 

быть согласованы в дополнительных соглашениях, в том числе в виде планов, программ и 

дорожных карт. 

3. Обязанности Сторон 

3.1. Со стороны Регионального оператора обязательства по выполнению настоящего 

Соглашения реализуются через следующие мероприятия: 

3.1.1. тематические консультации для управленческого и педагогического состава 

Школы; 



3.1.2. оказание информационной, методической, организационной и иной помощи 

Школе. 

3.2. Со стороны Школы обязательства по выполнению настоящего Соглашения 

реализуются через следующие мероприятия: 

3.2.1. участие в исследованиях (фокус-группы, интервью, анкетирование); 

3.2.2. проведение открытых занятий и трансляций; 

3.2.3. участие в организации совместных мероприятий; 

3.2.4. ведение и предоставление необходимой документации; 

3.2.5. участие в апробации методических материалов для реализации Единой 

модели профориентации. 

4. Срок действия соглашения 

4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и действует  

до 31 декабря 2025 года. 

4.2. Изменения Соглашения оформляются дополнительными соглашениями,  

которые подписываются всеми Сторонами и являются неотъемлемыми частями 

Соглашения. 

4.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение, 

известив  

не позднее, чем за месяц до дня его расторжения другую Сторону. 

5. Ответственность Сторон 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 

настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

6. Общие положения 

6.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с принципами равенства 

Сторон, их добросовестности, защиты взаимных интересов, соблюдения применимых 

нормативных  

и иных правовых актов. 

6.2. Соглашение не предполагает получения Сторонами платы и иных предоставлений, 

влекущих прибыль или иную экономическую выгоду Сторон.  

6.3. Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых и материальных 

обязательств, Соглашение не является основанием для действий Сторон в качестве 

представителей или агентов друг друга, не является спонсорским, предварительным 

договором или соглашением о порядке ведения переговоров.  

6.4. Стороны принимают на себя обязательство обеспечивать конфиденциальность 

информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или сотрудников, в течение 

всего срока действия Соглашения и в случае его прекращения, если режим 

конфиденциальности информации установлен законодательством Российской Федерации 

(в том числе в отношении персональных данных, то есть любой информации, относящейся 

к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу), а также если 

другая Сторона сочтет разглашение информации нежелательным. 

6.5. При изменении наименования, адреса местонахождения, платежных реквизитов или 

реорганизации, Стороны обязаны письменно в двухнедельный срок сообщить другой 

Стороне  

о произошедших изменениях. Такие извещения считаются автоматически изменяющими 

соответствующие положения настоящего Соглашения и должны быть оформлены и 

подписаны уполномоченным на то лицом. До получения соответствующего уведомления 

направленная корреспонденция и/или исполнение обязательства по адресам, указанным в 

настоящем Соглашении, считаются надлежащими (совершенными надлежащим образом). 

6.6. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или косвенно 

вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающим имущественные интересы и 

деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны будут руководствоваться 

законодательством  

Российской Федерации. 



6.7. Если какое-либо положение настоящего Соглашения будет признано судом  

или административным органом незаконным или недействительным, решение о его 

незаконности или недействительности считается частным и остальные положения 

Соглашения сохраняют  

свою полную силу и действие. 

6.8. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух подлинных 

экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой 

из Сторон. 

7. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

Региональный оператор: 

 

Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Республики Крым 

«Романовский колледж индустрии 

гостеприимства» 

 

ПАРТНЕР: 

 

 

Юридический адрес: 295000 Республика 

Крым, г. Симферополь, ул. Дыбенко, д. 14 

 

Адрес электронной почты: 

043@crimeaedu.ru 

Телефон: +7 (3652) 27-00-38 

 

Директор Государственного бюджетного 

профессионального образовательного 

учреждения Республики Крым 

«Романовский колледж индустрии 

гостеприимства» 

 

Юридический адрес: 

 

 

Адрес электронной почты: 

 

Телефон:  

 

 

                        

___________________/Пальчук М.И./ 

М.П.      

    

___________________ /___________/ 

М.П.      

 

 

 

 

 

 

 

mailto:043@crimeaedu.ru
about:blank
about:blank


                                                                                                            Приложение № 10 к приказу 

                                                                                           управления образования  

                                                                                    от 24.04.2025 № 268 

 

СОГЛАШЕНИЕ О ПАРТНЕРСТВЕ № ___________ 

 

г. Симферополь                                                                                             «__» _______ 2025 г. 

 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Республики Крым «Романовский колледж индустрии гостеприимства», в лице директора 

Пальчук Марины Ивановны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем 

«Региональный оператор» с одной стороны, и __________________, именуемое в 

дальнейшем – Партнер, в лице ____________________, действующего на основании 

______________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые Стороны, 

заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:  

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1.1. Предметом Соглашения является объединение усилий Сторон для 

качественной подготовки, организации и проведения мероприятий в рамках проекта Единая 

модель профориентации «Билет в будущее» (далее – Проект), предусмотренного 

результатом «Организованы профориентационные мероприятия, в том числе проведены 

профориентационных диагностики, среди обучающихся 6-11 классов с учетом опыта 

реализации проекта «Билет в будущее» федерального проекта «Профессионалитет» 

национального проекта «Молодежь и дети». 

1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с принципами 

равенства Сторон, их добросовестности, защиты взаимных интересов, соблюдения 

применимых нормативных и иных правовых актов. 

1.3. Соглашение не предполагает получения Сторонами платы и иных 

предоставлений, влекущих прибыль или иную экономическую выгоду, исполнение 

мероприятий Проекта осуществляется Региональным оператором за счет средств субсидии 

из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходов на реализацию 

Проекта. 

1.4. Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых и материальных 

обязательств, Соглашение не является основанием для действий Сторон в качестве 

представителей или агентов друг друга, не является спонсорским, предварительным 

договором или соглашением о порядке ведения переговоров.  

2. ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА 

2.1. В целях исполнения Соглашения Стороны могут осуществлять 

сотрудничество в следующих формах:  

−  содействие друг другу по общим вопросам предмета сотрудничества; 

−  отстаивание интересов друг друга по взаимосогласованным вопросам при 

взаимоотношениях с третьими лицами; 

−  обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес; 

−  установление взаимовыгодных связей с третьими лицами и информирование 

друг друга о результатах таких контактов; 

−  создание совместных рабочих (совещательных, экспертных) групп; 

− направление своих представителей для участия в мероприятиях, связанных с 

подготовкой, организацией и проведением ключевых мероприятий Проекта, проводимых 

каждой из Сторон; 



−  проведение совместных мероприятий в рамках Проекта 

(профориентационных уроков, экскурсий и других мероприятий профессионального 

выбора); 

− объединение усилий для синхронизации смежных направлений деятельности, 

реализации целей и задач, направленных на повышение эффективности работы со 

школьниками посредством цифровых инструментов, в интересах привлечения новой 

аудитории для каждой из Сторон;  

− совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным направлениям 

деятельности, относящимся к области сотрудничества Сторон; 

− не разглашать информацию, признанную конфиденциальной. 

2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных 

взаимосогласованных формах, регулируемых дополнительными соглашениями к данному 

Соглашению о Партнерстве. 

2.3.  Детальные условия сотрудничества Сторон в рамках данного Соглашения 

могут быть согласованы в дополнительных соглашениях, в том числе в виде планов, 

программ и дорожных карт. 

2.4. Оперативное взаимодействие Сторон в целях выполнения настоящего 

Соглашения осуществляют: 

−  со стороны Регионального оператора: 

Региональный координатор – Пальчук Марина Ивановна, телефон рабочий: 

+7 (978) 833-44-88; 

Региональный координатор – Волкова Анна Юрьевна, заведующая Центром 

опережающей профессиональной подготовки Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Романовский 

колледж индустрии гостеприимства», телефон рабочий +7 (978) 830-03-18. 

− со стороны Партнера: 

 – ___________________ (________________________).  

2.5. Стороны вправе в установленном законом порядке привлекать 

подведомственные, находящиеся в сфере их ведения предприятия и организации, либо 

назначать ответственных лиц для осуществления оперативного взаимодействия в рамках 

настоящего Соглашения. 

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ 

И РАСТОРЖЕНИЯ 

3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и 

действует до 31 декабря 2030 года. Соглашение автоматически продлевается на каждый 

следующий год, за исключением случая, когда хотя бы одна из сторон не позднее чем за 

месяц до истечения срока действия договора уведомит о его прекращении. 

3.2. Изменения Соглашения оформляются дополнительными соглашениями, 

которые подписываются всеми Сторонами и являются неотъемлемыми частями 

Соглашения. 

3.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение, 

известив не позднее, чем за месяц до дня его расторжения другую сторону. 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

4.1. Партнер обязан: 

4.1.1. Соблюдать и добросовестно исполнять все условия Соглашения. 

4.1.2. Назначить администратора, ответственного за реализацию Проекта в 

образовательной организации Российской Федерации, реализующей образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования. 



4.1.3. Создать условия для обучения педагогов на курсах повышения квалификации. 

4.1.4. Информировать школьников и родителей о возможности участия в Проекте. 

4.1.5. Оказывать содействие педагогу в сборе согласий на обработку персональных 

данных родителя/законного представителя на участие в Проекте обучающегося 6-11 класса 

до 14 лет и обучающегося 6-11 класса с ОВЗ. 

4.1.6. Обеспечить регистрацию на платформе bvbinfo.ru участников Проекта: 

администратора, педагогов, учеников 6-11 классов. 

4.1.7. Обеспечить своевременное заполнение информации в личных кабинетах 

участников Проекта. 

4.2. Партнер имеет право: 

4.2.1. Запрашивать и получать у Регионального оператора информацию о 

выполнении условий Соглашения.  

4.3. Региональный оператор обязан: 

4.3.1. Соблюдать и добросовестно исполнять все условия Соглашения. 

4.3.2. Прилагать усилия для оказания Партнеру информационной и 

организационной поддержки в целях реализации настоящего Соглашения. 

4.4. Региональный оператор имеет право: 

4.4.1. Запрашивать и получать у Партнера информацию о выполнении условий 

Соглашения.  

5. УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ 

5.1. В случае возникновения любых претензий и споров, связанных с 

Соглашением, Стороны принимают усилия для урегулирования противоречий путем 

консультаций и переговоров.  Любой спор, разногласие, претензия или требование, 

вытекающие из настоящего Соглашения и возникающие в связи с ним, в том числе 

связанные с его нарушением, заключением, изменением, прекращением или 

недействительностью, разрешаются по выбору истца: 

Стороны соглашаются, что для целей направления письменных заявлений, 

сообщений и иных письменных документов будут использоваться следующие адреса 

электронной почты: 

Региональный оператор 043@crimeaedu.ru; ayuvolkova@yandex.ru   

Партнер: _________________.  

6. УСЛОВИЯ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ 

6.1. Стороны принимают на себя обязательство обеспечивать 

конфиденциальность информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или 

сотрудников, в течение всего срока действия Соглашения и в случае его прекращения, если 

режим конфиденциальности информации установлен законодательством Российской 

Федерации (в том числе в отношении персональных данных, то есть любой информации, 

относящейся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу), 

а также если другая Сторона сочтет разглашение информации нежелательным. 

6.2. Соответствующая Сторона несет предусмотренную законодательством 

ответственность за разглашение конфиденциальной информации, а также за убытки, 

которые могут быть причинены другой Стороне или третьим лицам в результате 

разглашения конфиденциальной информации или несанкционированного использования 

конфиденциальной информации в нарушение условий настоящего раздела, за исключением 

правомерных случаев раскрытия конфиденциальной информации (передача ее 

государственным органам, если такая обязанность предусмотрена законодательством 

Российской Федерации). 

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

mailto:043@crimeaedu.ru
mailto:ayuvolkova@yandex.ru


7.1. При изменении наименования, адреса местонахождения, платежных 

реквизитов или реорганизации, Стороны обязаны письменно в двухнедельный срок 

сообщить другой Стороне о произошедших изменениях. Такие извещения считаются 

автоматически изменяющими соответствующие положения настоящего Соглашения и 

должны быть оформлены и подписаны уполномоченным на то лицом. До получения 

соответствующего уведомления направленная корреспонденция и/или исполнение 

обязательства по адресам и реквизитам, указанным в настоящем Соглашении, считаются 

надлежащими (совершенными надлежащим образом). 

7.2. При размещении Стороной информации о совместно реализуемых 

мероприятиях Проекта в целях привлечения к участию в них детей и их законных 

представителей (родителей, опекунов, попечителей) такая Сторона обязаны направить 

другой Стороне для согласования примеры использования данной информации, 

фирменного стиля и логотипа на любых носителях. Если фирменный стиль содержит 

обозначения, которые зарегистрированы в качестве товарных знаков, Сторона-

правообладатель может предоставить другой Стороне право на использование товарного 

знака исключительно в целях, указанных в настоящем пункте. Согласование 

осуществляется через ответственных за оперативное взаимодействие Сторон, указанных в 

п. 2.4. 

7.3. Если какое-либо положение настоящего Соглашения будет признано судом 

или административным органом незаконным или недействительным, решение о его 

незаконности или недействительности считается частным и остальные положения 

Соглашения сохраняют свою полную силу и действие. 

7.4. После подписания настоящего Соглашения все предыдущие письменные и 

устные соглашения, переписка, переговоры между Сторонами, относящиеся к данному 

Соглашению, утрачивают юридическую силу. 

7.5. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Региональный оператор: 

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Крым 

«Романовский колледж индустрии 

гостеприимства» 

ПАРТНЕР: 

 

Юридический адрес: 295000 Республика Крым, г. 

Симферополь, ул. Дыбенко, д. 14 

Адрес электронной почты: 

043@crimeaedu.ru 

Телефон: +7 (3652) 27-00-38 

Директор Государственного бюджетного 

профессионального образовательного 

учреждения Республики Крым «Романовский 

колледж индустрии гостеприимства» 

Юридический адрес: 

 

Адрес электронной почты: 

 

Телефон:  

 

 

___________________/Пальчук М.И./ 

М.П.      

___________________ /___________/ 

М.П.      

 

                                                                                                                                                        

mailto:043@crimeaedu.ru
about:blank
about:blank

